CADERNO 6  13SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393566

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o
resultado do Pregão Eletrônico n.º 08/2012 - SEJUDH, referente
ao Processo n.º 2012/22699, decide: HOMOLOGAR o resultado
do aludido certame em favor de:
- ELETROFER COMERCIAL LTDA, CPNJ: 02.386.257/0001-59,
vencedora do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de junho de 2012
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393662

PORTARIA: 219/2012
Objetivo: Para realizar visita técnica de inspeção às comunidades
terapêuticas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32014301/WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA (Assistente
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393142
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 392530

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 003/2012
Data de Admissão: 19/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
WALTER COSTA JUNIOR                               PROCURADOR
AUTARQUICO              19/04/2013
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393156
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 293153

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 039/2011
Data de Admissão: 30/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
MANOELA BORGES LEAL RIBEIRO                       PROCURADORA
AUTARQUICA             30/03/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 277/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393174

Dispõe sobre designação de servidores para inserção das
informações físicas e administrativas no Sistema GP Pará.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando os termos do Ofício Circular n° 003/2012-SEPOF
de 10/01/2012, que originou o processo 52624.00066/2012, o
qual trata do lançamento de informações junto ao sistema do
GP Pará;
Considerando que o descumprimento da obrigação legal implica
ao Gestor (Presidente) a responsabilidade junto ao TCE/PA, já
que esta operação provém das políticas de transparência pública
exigidas pelos órgãos de controle interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidoresANDERSON CLEYTON BARBOSA,
matrícula n° 253 e JOANA D’ARC BRITO PINON, matrícula n°
275,como responsáveis pela inserção, no Sistema GP Pará, das
informações referentes às metas físicas das ações de governo,
bem como de outras informações gerenciais que possam
subsidiar o processo de avaliação e a tomada de decisão, devendo
o servidor lançar as devidas informações no prazo máximo do dia
8 de cada mês.
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 6 de junho de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393217
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 368003

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 31/03/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO 039/2011 CELEBRADO EM 30 DE SETEMBRO
DE 2011, POR PRAZO DETERMINADO DE SERVIDOR
TEMPORARIO, QUE CELEBRAM O GOVERNO DO ESTADO DO
PARA, POR INTERMEDIO DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARA - IMETROPARA E MANOELA BORGES LEAL
RIBEIRO
Contrato: 39-11
Exercício: 2012
Contratado: MANOELA BORGES LEAL RIBEIRO
Endereço: Cond Cristalville, Bairro: Mangueirão, 5
CEP. 66640-590 - Belém/PA
Telefone: 9181086679
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393296
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 368016

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 31/03/2012 a 31/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO 010/2011 CELEBRADO EM 29 DE MARCO DE
2011, POR PRAZO DETERMINADO DE SERVIDOR TEMPORARIO,
QUE CELEBRAM O GOVERNO DO ESTADO DO PARA, POR
INTERMEDIO DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO
PARA - IMETROPARA E MANOEL AMARAL DO NASCIMENTO
Contrato: 10-11
Exercício: 2012
Contratado: MANOEL AMARAL DO NASCIMENTO
Endereço: R Sta Odília, Bairro: Castanheira, 142
CEP. 66645-500 - Belém/PA
Complemento: D
Telefone: 9184333536
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393305

PORTARIA: 294
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
027/ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO (METROLOGISTA) / 17.5
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393698

PORTARIA: 0281
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica em equipamento
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
anapu, novo repartimento/PA - Brasil
itupiranga e pacaja/PA - Brasil<br
Servidor(es):
084/JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS (metrologista) / 19.5 diárias
(Completa) / de 11/06/2012 a 30/06/2012
084/JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS (metrologista) / 19.5 diárias
(Completa) / de 11/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393709

PORTARIA: 0282
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica em equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
anapú, novo repartimento/PA - Brasil
itupiranga, pacaja/PA - Brasil<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393715

PORTARIA: 0283
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS               metrologista             0084
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              200,00
Observação: suprimento de fundo em função da portaria
nº281/12
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393730

PORTARIA: 296
Objetivo: participar de workshop ofi cina de reparo
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
goiania/GO - Brasil<br
Servidor(es):
058/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (metrologista) / 2.5
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393592

PORTARIA: 0288
Objetivo: serviços de fi scalização Metrologica em instrumentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
pau d’arco, fl oresta do araguaia/PA - Brasil
xinguara, sapucaia, rio maria, bannach,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
025/JOÃO BENTES FARIAS (metrologista) / 19.5 diárias
(Completa) / de 11/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393601

PORTARIA: 0289
Objetivo: serviço de fi scalização metrologica em equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
pau d’arco, fl oresta do araguaia/PA - Brasil
xinguara, sapucaia, rio maria bannach/PA - Brasil<br
Servidor(es):
015/JOSUE MARTINS DA COSTA (aux. metrologista) / 19.5
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira